
 

Lenka Bobková  

 

Corona regni Bohemiae 

oder die Integration 

Mitteleuropas nach der 

Vorstellungen Karls IV. 

 

 

 

 

Jahrbuch dde Historischen 

Vereins für das Fürstentum 

Liechtenstein 

Band 119, 2019, S. 133–145 

 

ISBN 978-3-906393-89-6 

 

 

Stať profesorky Lenky Bobkové vychází z konferenčního příspěvku, který byl přednesen v rámci 

konference „Den české historie v Lichtenštejnsku“, konané na půdě Lichtenštejnského zemského 

archivu ve Vaduzu v květnu roku 2019. V redakčním úvodu je přitom připomínáno, že ve středověku, 

kdy na Vaduzu sídlili páni z Brandisu, byl Karel IV. jakožto římský císař také nejvyšším panovníkem 

nad hrabstvím Vaduz a panstvím Schellenberg, tedy nad dnešním územím Lichtenštejnska. 

Ve vlastní stati se autorka zabývá vládou Karla IV. v Čechách a vytvořením „Corona Regni Bohemiae“, 

již definuje jako výsledek politické koncepce Karla IV. Hned v úvodu totiž upozorňuje na skutečnost, 

že Karel IV. byl nejen římský král a císař, ale také český král a že tyto dvě hodnosti od sebe nelze 

vzájemně oddělit. Speciálně česká historiografie klade velký důraz na Karlův zájem o české země a o 

jeho snahu přivést Českou korunu k všestrannému rozkvětu. Speciální pozornost je věnována 

snahám o začlenění Horní Falce mezi země České koruny a dědictví, které Karel IV. v podobě uvedené 

koncepce, předal generaci svých následovníků.  

Teze Lenky Bobkové jsou dokládány stejně tak listinnými dokumenty, jakož i ikonografickými 

prameny. 

 


